17
2

[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokalarayon@e-dag.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-42
ОКПО 04047027, ОГРН 1070548000775, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№294

          от 14.08.2024 г.
О подготовке и проведении в МР «Сергокалинский район» всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге»
В соответствии с поручением Министерства просвещения Российской Федерации от 08.08.2024 года №АК-1072/14 и письмом Министерства образования и науки Республики Дагестан от 14.08.2024 года №06-12318/10-04/24, а также в целях качественной и своевременной подготовки к проведению всероссийского учения, запланированного на 29-30 августа 2024 года, Администрация МР «Сергокалинский район»
постановляет:
1. Утвердить муниципальный оперативный штаб по подготовке и проведению в МР «Сергокалинский район» всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее – муниципальный оперативный штаб) в следующем составе:
· Меджидов Баркакади Абдулгалимович – заместитель Главы Администрации МР «Сергокалинский район»;

· Исаева Ханум Набигуллаевна – начальник МКУ «Управление образования» Сергокалинского района;

· Мустафаев Джабраил Шамилевич – ведущий специалист Антитеррористической комиссии в Сергокалинском районе;

· сотрудник ОМВД России по Сергокалинскому району (по согласованию);
· сотрудник МОВО по г. Избербаш – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по РД» (по согласованию);
· сотрудник отдела надзорной деятельности и профилактической работы №12 по Левашинскому, Сергокалинскому, Акушинскому, Лакскому и Кулинскому районам (по согласованию).
2. Муниципальному оперативному штабу осуществлять контроль за подготовкой и проведением в МР «Сергокалинский район» всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны при захвате заложников и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!» с информационным сообщением о воздушной тревоге» (далее -учения).
3. МКУ «Управление образования» (Исаева Х.Н.) совместно с руководителями образовательных организаций:
3.1. Определить перечень объектов образовательных организаций, на базе которых будет проводиться учение. Срок – до 19 августа 2024 года.
3.2. Организовать участие в проведении учения не менее 50 % образовательных организаций. Срок – 29-30 августа 2024 года.

3.3. Организовать участие в проведении учения максимально возможного количества работников образовательных организаций и сотрудников охраны. Срок - 29-30 августа 2024 года.
3.4. Довести информацию о проведении учения до всех заинтересованных лиц. Срок – до 21 августа 2024 года.
3.5. Организовать проверку исправности работы системы оповещения, пожарной сигнализации, а также работоспособности кнопки экстренного вызова и прямой связи с Росгвардией. Срок – ежедневно.
3.6. Обеспечить проведение образовательными организациями уточнения документов, определяющих антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образовательных организаций и порядка укрытия при объявлении сигнала «Внимание всем!».
3.7. Провести с работниками образовательных организаций инструктажи о порядке действий при захвате заложников в здании образовательной организации в соответствии с адаптированными Алгоритмами действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России, (письмо Минпросвещения России от 28.06.2023 № АБ-2594/14). Срок – до 23 августа 2024 года.
3.8. Представить в муниципальный оперативный штаб доклад готовности образовательных организаций к проведению учения. Срок – до 26 августа 2024 года.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Меджидова Б.А. – заместителя Главы Администрации МР «Сергокалинский район».
И.о. главы

А.М. Алигаджиев
PAGE